ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ЗАВОЛЖСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ»

ХАРАБАЛИНСКОГО РАЙОНА АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ

от 28 февраля 2017 года                                                                                   № 7

«Об эффективности  исполнения

Программы социально –

экономического развития МО

«Заволжский сельсовет» за 2016 год»

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании Устава муниципального образования «Заволжский сельсовет», в целях мониторинга социально – экономического развития муниципального образования «Заволжский сельсовет» в 2016 году

    Администрация  муниципального образования  «Заволжский сельсовет»

    ПОСТАНОВЛЯЕТ:

    1.Утвердить анализ  оценки эффективности исполнения Программы  социально-экономического развития МО «Заволжский сельсовет» за 2016 год.

    2. Настоящее постановление обнародовать в соответствии с действующим Положением и разместить на официальном сайте администрации  муниципального образования  «Заволжский сельсовет».

    3. Настоящее постановление вступает в силу со дня обнародования.

Глава  МО «Заволжский сельсовет»                                                   Г.Г.Горлова

	Утвержден

	Постановлением администрации  МО «Заволжский сельсовет»
от 28.02.2017 года № 7

Анализ

оценки эффективности исполнения Программы социально-экономического развития муниципального образования «Заволжский сельсовет»

Харабалинского района Астраханской области за 2016 год

    В целях исполнения программных задач в 2016 году,  направленных на ускоренное социально – экономическое развитие муниципального образования «Заволжский сельсовет» при эффективном использовании всех имеющихся ресурсов и, как следствие, повышения уровня жизни жителей села, администрацией МО «Заволжский сельсовет» проводились запланированные мероприятия по различным направлениям экономического и социального развития:

●в сельском хозяйстве в течение года не наблюдалось роста количества КФХ, но имеющиеся 8 хозяйств развивались стабильно, увеличилось как количество обрабатываемых ими земель (со 153 га, в 2015 году до 185 га в 2016 году), так и количество собранного урожая;

●стабильно развиваются 2 хозяйства, получившие гранты на развитие хозяйств в 2015 году (1 –хоз-во по растениеводству, 1-хозяйство по развитию животноводства);

●на территории сельсовета инвестор ООО «АПК Астраханский» в прошлом году начал не только строительство первой очереди завода по переработке томатов, но и саму переработку урожая 2016 года, выращенного  на полях, которые сами и обрабатывали, (площадь 1412 га, урожайность -79т/га), что в целом масштабно видоизменило представление о сельхозпроизводстве и результатах этого производства (современная сельхозтехника, обработка полей, технологии выращивания,  рабочие места с требуемой квалификацией);

●на территории сельсовета организовано 9 частных ферм. Администрация оказывает помощь по племенному воспроизводству КРС через организацию искусственного осеменения, на что из местного бюджета в 2016 году направлено -36,6 тыс.руб. Результаты искусственного осеменения уже видны в частных хозяйствах (ЛПХ) сельчан, они успешно участвуют в выставках продажах племенного скота на областном уровне (в 2015 году -2 хозяйства – продано 2 головы КРС, в 2016 году 3 хозяйства – продано 4 головы селекционного скота). Большая часть полученного племенного скота в хозяйствах используется для развития ЛПХ и на продажу частным лицам.

    Искусственно осеменено в ЛПХ 196 голов, получено 139 телят.

●в личных подсобных хозяйствах произошло некоторое снижение поголовья КРС и овец (КРС 2015-869 гол., 2016-811гол.; овец 2015г.- 1122 гол., 2016г. -910 гол.), это можно объяснить и заболеваемостью крупного рогатого скота (бруцеллез, модулярный дерматит), и сокращением количества пастбищ (чисто пастбищ в колхозе им.Ленина не было никогда), и естественным старением населения, которые уже не желают из-за возрастных особенностей заниматься разведением, содержанием скота, заготовкой кормов и т.д. Но администрации сельсовета следует на это обратить внимание, чтобы не допускать дальнейшего падения количества сельхозживотных в личных подворьях, способствовать заинтересованности в разведении поголовья в хозяйствах, привлекать население к участию в программах через сельскохозяйственный  отдел Харабалинского района.

    В социальной сфере можно  отметить следующее:

●на территории с.Заволжское построены два дома  для семей, нуждающихся в улучшении жилищных условий (семьи многодетные) в рамках федеральной целевой программы «Социальное развитие села до 2020 года» (направлено ≈ 2,0 млн. руб.);

●население бесперебойно обеспечивается водой МУП ЖКХ МО «Заволжский сельсовет», администрация сельсовета особо контролирует водоподачу населению в период водополивного сезона, пожароопасного периода;

●администрацией сельсовета практически завершена работа по постановке на учет ранее бесхозяйных линий водовода, на эти цели направлено 179,0 тыс.руб.;

●регулярно проводился ремонт уличного освещения, ремонтировались вышедшие из строя светильники,  покупались лампы освещения, всего на содержании и ремонт уличного освещения направлено 176,0 тыс.руб. из средств местного бюджета;

●в целях благоустройства ликвидировались неорганизованные свалки, установлена игровая площадка, на эти цели направлено 481,2 тыс.руб. из средств местного бюджета;

●исполнялись мероприятия по пожарной безопасности,  что позволило не допустить крупных пожаров как в жилом секторе, так и ландшафтных.  Общие затраты за прошедший год по пожарной безопасности составили 341,0  тыс.руб. из местного бюджета;

●по плану проходили общесельские мероприятия, которые способствовали развитию массового спорта, физкультуры, воспитанию патриотизма, национальной культуры, вовлечению детей, молодежи в спортивные и культурно – массовые мероприятия, повышению качества услуг оказываемых в области культуры и спорта;

●в соответствии с договором между администрацией МО «Харабалинский район» и  МУП ЖКХ МО «Заволжский сельсовет» в соответствии с нормами содержались внутрипоселковые дороги (очистка от снега, ликвидация скользкости, установка дорожных знаков, разметка пешеходных переходов);

●в 2016 году в административном центре села работала сезонная ярмарка (с апреля до ноября) по согласованию с Министерством экономического развития Астраханской области, где были представлены как сельхозпродукция, так и товары первой необходимости (промышленные). Динамично развивается туристический бизнес. В настоящее время функционируют 7 туристических баз – баз отдыха, строятся 2. в 2017 году планируется введение одной из строящихся баз (Игольникова О.В., ул.Студенческая). Для функционирования турбазы потребуется обслуживающий персонал в количестве 20 человек. А это новые рабочие места для жителей села, улучшения их материального и социального положения.

●проведен ремонт сцены в здании Заволжского дома культуры, направлено 138,0 тыс.руб. из местного бюджета;

●индивидуальным предпринимателем открыто кафе – столовая на территории с.Заволжское, которое пользуется спросом, как у жителей села, так и у приезжих;

●огорожена игровая площадка по ул.Северная силами МУП ЖКХ МО «Заволжский сельсовет», направлено средств из местного бюджета -50,0 тыс.руб..

В 2016 году, исходя из поставленных задач, не только исполнена, но и увеличена доходная часть бюджета за счет проведенных организационно – правовых мероприятий ( собственные доходы в местном бюджете на 2016 год : план – 1569,0 тыс.руб., факт – 1643,2 тыс.руб., что позволило органам власти исполнить запланированные мероприятия. В экономику муниципального образования привлечены инвестиции, что способствует развитию территории в целом, а также в социальном плане – появилось много рабочих мест. Грантовая поддержка далее позволит развиваться на территории сельсовета новым хозяйств, будет способствовать повышению эффективности  их работы, росту производственного потенциала.

В плане решения социальных задач в целом уровень и качество жизни населения МО «Заволжский сельсовет» несколько улучшилось ввиду создания новых рабочих мест, совершенствования социальной поддержки населения, улучшения качества предоставляемых услуг населению, в том числе в области культуры, массового спорта и физкультуры. Следует далее развивать и поддерживать развитие индивидуального предпринимательства, прежде всего в сфере предоставления услуг населению на территории сельсовета.